
                                                           
 
               МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ  
 
                            Н А К А З  
 
 N 210 від 22.03.2002  
  
           Про утворення фізкультурно-спортивних клубів  
               та їх осередків у вищих, середніх і  
             професійно-технічних навчальних закладах  
  
     З метою     поліпшення     позакласної     навчально-виховної  
фізкультурно-оздоровчої та спортивної роботи у навчальних закладах  
освіти,  боротьби з негативними явищами,  необхідністю розв'язання  
соціальних    проблем,  виконання  Законів  України  "Про  освіту"  
( 1060-12 ),  "Про вищу освіту" ( 2984-14 ), "Про загальну середню  
освіту"      (  651-14 ),  "Про      професійно-технічну   освіту"  
( 103/98-ВР ),  "Про фізичну культуру і  спорт"  (  3808-12  )  та  
положень   Цільової  комплексної  програми  "Фізичне  виховання  -  
здоров'я нації" ( 963а/98 ) Н А К А З У Ю:  
 
     1. Міністру  освіти  АР Крим,  начальникам управлінь освіти і  
науки обласних,  Київської та Севастопольської  міських  державних  
адміністрацій,  керівникам навчальних закладів та установ освіти і  
науки спільно з  обласними  управліннями  фізичного  виховання  та  
спорту  Комітету  з  фізичного  виховання  та  спорту Міністерства  
освіти і  науки України утворити фізкультурно-спортивні  клуби, як  
первинні  структурні  підрозділи спортивних спілок студентської та  
учнівської молоді України і надати їм можливу фінансову підтримку.  
 
     2. Типові статути фізкультурно-спортивних клубів - затвердити  
(додаються).  
 
     3. Комітету з фізичного виховання та спорту   (Операйло С.І.)  
забезпечити   організаційно-методичне    керівництво    діяльністю  
підвідомчих  установ,  закладів  освіти і  науки України та надати  
всіляку  допомогу  у  створенні   фізкультурно-спортивних  клубів,  
розробці  необхідної документації, критеріїв ефективної діяльності  
та інше.  
 
     4. Контроль  за  виконанням  наказу  покласти  на  заступника  
Державного секретаря Богомолова А.Г.  
 
 Державний секретар                                     В.О.Зайчук  
 
  

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/963%D0%B0/98


 
                                      ЗАТВЕРДЖЕНО  
                                      Наказ Міністерства освіти і  
                                      науки України від  
                                      22 березня 2002 р. N 210  
  
                          ТИПОВИЙ СТАТУТ  
         фізкультурно-спортивного клубу спортивної спілки  
  учнівської молоді загальноосвітнього та професійно-технічного  
                       навчального закладу  
  
                      1. Загальні положення  
 
     1.1. Примірне   положення  про  фізкультурно-спортивний  клуб  
(далі  - клуб) загальноосвітніх та професійно-технічних навчальних  
закладів  освіти незалежно від відомчої підпорядкованості  та форм  
власності  спрямоване  на  створення  клубної  роботи  з   дітьми,  
учнівською   молоддю   і   є   основним  документом  для  розробки  
індивідуальних  положень  клубів,  які  створюються  в  навчальних  
закладах.    Положення    спортивного   клубу   розробляється   та  
затверджується  зборами  або  конференцією   клубу   з   внесенням  
необхідних  змін  і  доповнень  залежно  від специфіки навчального  
закладу.  
 
     1.2. Положення  не  заперечує   проти   діяльності   існуючих  
осередків і фізкультурно-спортивних клубів, незалежно від відомчої  
підпорядкованості  та форм власності  за умови  їх  перереєстрації  
згідно даного статуту.  
 
     1.3. Засновником,    юридичним    та   фінансово-матеріальним  
гарантом клубів є Рада загальноосвітнього чи професійно-технічного  
навчального закладу та інші зацікавлені установи і організації.  
 
     1.4. Фізкультурно-спортивні  клуби (далі - клуби) є первинною  
фізкультурно-спортивною організацією Спортивної  спілки учнівської  
молоді України.  
 
     1.5. Клуби  в своїй діяльності керуються Конституцією України  
( 254к/96-ВР  ),  Законом   України "Про фізичну культуру і спорт"  
( 3808-12 ),  Законом України "Про освіту"  (  1060-12  ),  іншими  
нормативно-правовими актами, угодами та цим статутом. 
 
     Клуби зі  статусом  юридичної  особи  також керуються Законом  
України "Про  об'єднання  громадян"  (  2460-12  ) та реєструються  
відповідно до діючого законодавства.  
 
     1.6. Клуб є громадським фізкультурно-оздоровчим і  спортивним  
формуванням, побудованим на спільності інтересів членів клубів.  
 
     1.7. Діяльність клубів будується  на  основі  самоуправління,  
добровільності членства та участі в його справах.  
 
     1.8. Взаємовідносини  між  закладами  та  установами освіти і  
науки і клубами будуються на договірній основі.  



 
     1.9. Клуби можуть мати свою назву, печатку, штамп, спортивний  
знак, емблему, форму, прапор та іншу атрибутику.  
 
                    2. Мета і завдання клубів  
 
     2.1. Метою   діяльності   фізкультурно-спортивних   клубів  є  
створення  сприятливих  умов  для  занять  різноманітними  формами  
оздоровлення,  фізичною культурою і  видами спорту як учнів, так і  
учителів або викладачів навчальних закладів.  
 
     2.2. Головними завданням клубів є:  
 
     - Залучення дітей,  учнівської молоді  до  регулярних  занять  
фізичної культурою, спортом і туризмом;  
 
     - Організація і  проведення масових фізкультурно-оздоровчих і  
спортивних заходів, змагань;  
 
     - Сприяння здійсненню заходів,  щодо створення  та  зміцнення  
спортивної бази, ефективне використання природних умов;  
 
     - Забезпечення  виконання  комплексних  та цільових програм з  
питань   фізкультурно-реабілітаційної  і   спортивної   роботи   у  
навчально-виховній сфері;  
 
     - Формування в учнівської молоді потреби у зміцненні здоров'я  
засобами фізичної культури і спорту;  
 
     - Пропаганда здорового способу  життя,  впровадження  засобів  
фізичної культури і  спорту в навчанні, роботі, побуті, відпочинку  
учнів, вчителів, викладачів.  
 
     2.3. Основні   напрями   діяльності    клубів    передбачають  
використання різних форм і методів організації:  
 
     - Фізкультурно-оздоровча  рекреаційна  робота,  спрямована на  
зміцнення здоров'я та впровадження здорового способу життя;  
 
     - Фізкультурно-спортивна робота  з  розвитку  дитячо-юнацьких  
видів спорту, вибраних членами клубу, професійно-прикладна фізична  
підготовка для підвищення рівня загальної і  спеціальної  фізичної  
підготовленості та інші.  
 
                3. Структура та органи управління  
                  фізкультурно-спортивного клубу  
 
     3.1. Клуби утворюються за рішенням Ради  навчального  закладу  
та реєструються в установленому порядку. 
 
     3.2. Організаційною  основою  діяльності клубів є осередок (у  
класах чи групах).  Як правило,  у загальноосвітньому  навчальному  
закладі I ступеня головою осередку обирається один з представників  
батьківської громадськості або класний керівник; 



 
     у загальноосвітньому  навчальному  закладі  II   ст.   голова  
осередку обирається з представників батьківської громадськості або  
учнів.  У  загальноосвітньому  навчальному  закладі  III  ст.   та  
професійно-технічному   навчальному   закладі  голова  осередку  з  
учнівської молоді.  
 
     3.3. Осередок клубу організується за  умов  подання  заяв  чи  
списків  з підписами членів педагогічного колективу,  які  бажають  
займатись фізичною культурою і спортом. 
 
     Члени осередків   обираються  делегатами  на  загальношкільну  
конференцію або збори професійно-технічного  навчального  закладу,  
що проводиться раз на 2 роки. 
 
     Конференція (збори)  представників  осередків  правомочні  за  
участю  в  них  не  менше  2/3 делегатів,  які  обирають Правління  
фізкультурно-спортивного клубу та ревізійну комісію. 
 
     Члени Правління   клубу   обирають  голову  та  заступника  і  
розподіляють між собою функціональні обов'язки.  
 
     3.4. Загальні збори (конференція):  
 
     - Заслуховують  та   обговорюють   звіти   правління   клубу,  
приймають постанови до звіту;  
 
     - Заслуховують    повідомлення    ревізійної    комісії   про  
використання коштів за призначенням;  
 
     - Розглядаються напрями роботи  Правління,  календарний  план  
спортивно-масових заходів, кошторис витрат.  
 
     3.5. Правління  клубу  забезпечує  виконання Положення клубу,  
рішення конференції (зборів).  
 
     3.6. Правління      клубу      здійснює      контроль      за  
санітарно-гігієнічними вимогами,  вимогами охорони праці,  безпеки  
проведення занять,  вирішує питання страхування членів  клубу  під  
час участі в змаганнях.  
 
                          5. Права клубу  
 
     Клуб має право:  
 
     5.1. Представляти та захищати інтереси членів клубу.  
 
     5.2. Здійснювати    роботу     з     фізкультурно-спортивними  
організаціями на договірних умовах.  
 
     5.3. Розробляти,  затверджувати положення і здійснювати плани  
фізкультурно-оздоровчих та  спортивних  заходів,  не  передбачених  
програмними та директивними документами.  
 



     5.4. Брати   участь   в  заходах  з  рекламою  засновників  і  
спонсорів.  
 
     5.5. Проводити фізкультурно-спортивні  заходи, використовуючи  
кошти,  які  виділяються навчальним закладом,  а також власні,  що  
утворюються від членських чи спонсорських внесків.  
 
     5.6. Представляти  членів клубу до присвоєння почесних звань,  
нагород, приймати рішення з цих питань.  
 
     5.7. Організує   і   проводить   огляд-конкурси   на    кращу  
організацію   фізкультурно-оздоровчої  та   спортивної   роботи  в  
підрозділах.  
 
     6. Члени спортивного клубу, їх права та обов'язки  
 
     6.1. Членство у Клубі є індивідуально-колективним.  
 
     6.2. Член клубу може бути в декількох клубах.  
 
     6.3. Член  клубу  навчального  закладу   може   бути   членом  
будь-якого  фізкультурно-спортивного закладу  чи  федерації з виду  
спорту.  
 
     6.4. Прийом до членів клубу покладається на правління клубу.  
 
     6.5. Питання виходу та вилучення з членів клубу розглядається  
правлінням та осередком.  
 
     6.6. Особи,  які  вступають до клубу,  зобов'язані виконувати  
положення та регламент клубу, брати активну участь в його справах.  
 
     6.7. Регулярно проходити методичний огляд, вести самоконтроль  
за станом свого здоров'я, вести здоровий спосіб життя.  
 
                     7. Фінансова діяльність  
 
     7.1. Фінансування клубів здійснюється за рахунок членських та  
спонсорських  внесків,  коштів  з  бюджету  засновників,  цільових  
асигнувань  інших організацій,  власних доходів та від діяльності,  
яка не забороняється законодавством України.  
 
     7.2. Кошти  клубів  накопичуються  на  розрахункових рахунках  
навчальних  закладів,  позабюджетних  рахунках,   субрахунках   чи  
рахунках клубів (якщо такі є).  
 
     7.3. Право використовувати кошти  належить  тільки  клубу  на  
підставі діючого законодавства України.  
 
                       8. Ліквідація клубу  
 
     8.1. Рішення  питань про ліквідацію клубу приймає конференція  
(збори)  членів  клубу  згідно  існуючого  законодавства  або   за  
рішенням суду.  



 
     8.2. Вирішення   питання   про  ліквідацію  клубу  може  бути  
винесене на розгляд  зборів  (конференцію)  за  вимогою  не  менше  
третини членів клубу або рішенням Ради навчального закладу.  
 


